



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: licitacao@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 162/2022

Pregão 70/2022

GESTOR: MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.798.355/0001-77

No dia 19/10/2022, o Município de Indianópolis, com sede na Praça Caramuru, 150, bairro Centro, Indianópolis/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.798.355/0001-77, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Juliano Trevisan Cordeiro, inscrito no CPF sob o nº 022.155.579-07, portador da Carteira de Identidade nº 5.072.907-9 SSP/PR, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão, para REGISTRO DE PREÇOS nº 70/2022, processo administrativo n.º 118/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520 de 17 de junho de 2002, e do Decreto nº 7892 de 23 de janeiro de 2013, e demais normas legais aplicáveis e em conformidade com as disposições a seguir:

Empresa classificada em 1º lugar: **CLEONICE MARIA PIVATO ZIVIANI - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 02.209.228/0001-11, com sede na PRAÇA IBRAHIM RODRIGUES ALVES, 158 Sala Comercial - CEP: 87235000 - BAIRRO: Centro, em Indianópolis/PR, neste ato representada por CLEONICE MARIA PIVATO ZIVIANI, inscrita no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 014.693.419-99.

1. DO OBJETO

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto Registro de preços objetivando aquisição fracionada e eventual de materiais de limpeza, produtos de higienização, materiais descartáveis, materiais de acondicionamento e embalagem, material de copa e cozinha e outros, todos destinados a atender as necessidades dos departamentos públicos municipais, conforme descrição constante nos anexos do edital do

Pregão nº 70/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo do Pregão nº 70/2022 integram essa Ata de Registro de Preço, independentemente da transcrição.

Os materiais/serviços poderão ser solicitados repetidas vezes, respeitando-se o limite de quantitativos estipulados nesta ata.

Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas inerentes aos fornecimentos/serviços como, por exemplo: encargos trabalhistas e previdenciários, hospedagem, alimentação do motorista, impostos, taxas, estacionamento, carga e descarga, despesas dos veículos (combustível, manutenção, acidentes, multas, licenciamentos, seguro geral, substituição de pneus, peças e acessórios, troca de óleo, filtros, etc.), diárias e outras que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços ora licitados, sendo vedado à CONTRATADA qualquer pleito posterior a este título.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

CLEONICE MARIA PIVATO ZIVIANI - ME							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
5	1	Água sanitária 1 litro base hipoclorito de sódio mín 2% cloro ativo uso doméstico, com registro no Ministério da Saúde, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Marcas sugeridas: Qboa, Brilux, econômica, similar ou de qualidade superior.	CHEMIX	UNID	3.000,00	3,13	9.390,00
8	1	Alcool etílico líquido 46,2º frasco com 1 litro	ARAUCARIA	UN	300,00	6,48	1.944,00
9	1	Alcool etílico líquido 70% frasco com 1 litro	ARAUCARIA	LT	1.600,00	5,97	9.552,00
10	1	Alcool etílico líquido hidratado 96% frasco 500 ml contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Certificado INMETRO e norma da ABNT NBR 5991 e registro no Ministério da Saúde	ARAUCARIA	FR	300,00	4,98	1.494,00
11	1	Álcool gel 70% INPM 500ml com válvula PUMP com hidratante aloe vera	FLOPS	FR	1.300,00	7,45	9.685,00
14	1	Alcool gel limpador e acendedor 80 frasco com 500ml	DA ILHA	FR	120,00	7,91	949,20
18	1	Alvejante sem cloro embalagem de 2 litros Composição: Peróxido de hidrogênio, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, coadjuvantes,	QBOA	GL	500,00	10,97	5.485,00

		agente de controle de pH, sequestrante, corante, fragrância e água. Com qualidade equivalente ou superior à marca "VANISH"					
19	1	Alvejante sem cloro embalagem de 500ml Composição: Peróxido de hidrogênio, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, coadjuvantes, agente de controle de pH, sequestrante, corante, fragrância e água. Com qualidade equivalente ou superior à marca "VANISH"	QBOA	FR	460,00	5,98	2.750,80
22	1	Anil líquido frasco com 200ml Composição: Pigmento, coadjuvante, veículo, perfume e conservantes?	COLMMAN	UNID	40,00	24,97	998,80
23	1	Anti mofo com paradiclora e suporte em plástico, embalagem com mín 30g	DURASOL	UNID	100,00	12,99	1.299,00
28	1	Assadeira alta redonda de fundo removível para bolo n.º 22	ARARY	UNID	10,00	37,50	375,00
34	1	Assadeira de vidro oval pequena tipo marinex 2,4 litros	MARINEX	UNID	24,00	50,16	1.203,84
43	1	Avental emborrachado 1,10mx0,63m (AxL)	ORIENT	UNID	12,00	17,75	213,00
51	1	Bacia de plástico rígido mínimo 10 litros alta densidade e resistência a impacto, cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	MB PLAST	UNID	20,00	27,45	549,00
59	1	Bacia de plástico rígido mínimo 35 litros alta densidade e resistência a impacto, cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	MB PLAST	UNID	20,00	47,65	953,00
63	1	Bacia de plástico rígido mínimo 5,8 litros 358x340x129mm alta densidade e resistência a impacto, cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	MB PLAST	UNID	24,00	14,87	356,88
67	1	Bacia de plástico rígido mínimo 9,4 litros alta densidade e resistência a impacto, cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	MB PLAST	UNID	24,00	18,08	433,92
75	1	Balde plástico 15 litros tipo pedreiro com alça de aço zincado PEAD alta densidade e resistência a impacto, cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	MB PLAST	UNID	28,00	13,50	378,00
79	1	Balde plástico 8 litros alça em aço zincado PEAD alta densidade e resistência a impacto, cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	PLASUTIL	UNID	24,00	11,95	286,80
80	1	Bandeja de papelão nº 21 15x18cm cor branca pacote com 10 unidades	PEROLA	PCT	12,00	89,83	1.077,96
88	1	Bandeja retangular em ceramica alta qualidade	CERAMIX	UNID	12,00	34,91	418,92

		27x9x2,5 (CxLxA)					
90	1	Bico de mamadeira ortodôntico fase 2 tamanho M para líquidos pastosos	DANTEX	UNID	12,00	34,91	418,92
93	1	Bombonier 4 litros tampa rosqueável translúcido inodoro 25x16cm Ax D	GLASSUTIL	UNID	28,00	28,92	809,76
95	1	Bota PVC cano longo preta impermeável tamanho a escolher	VULCABRAS	PAR	80,00	49,86	3.988,80
98	1	Buchinha de inox	RELUX	UNID	700,00	3,57	2.499,00
105	1	Caixa de isopor 10 litros térmica colorida med. interna: 30x18,5x21cm	ISOTERM	UNID	16,00	27,43	438,88
108	1	Caixa de isopor 12 litros térmica com alça	ISOTERM	CX	12,00	29,75	357,00
112	1	Caixa de isopor 37 litros térmica colorida med. interna: 40x30,5x33cm	ISOTERM	UNID	12,00	53,75	645,00
118	1	Caixa organizadora 14 litros com tampa 100% virgem 45x30x13cm	RISCHIOTO	UNID	24,00	39,83	955,92
122	1	Caixa plástica com tampa grande nº 25	RISCHIOTO	UNID	4,00	56,75	227,00
125	1	Caixa plástica tipo hortifruti organizadora 30 litros 31x34x55cm material super resistente, peso mínimo do produto 1,8 Kg, capacidade mínima de carga por empilhamento 330kg, cores variadas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.??	RISCHIOTO	UNID	20,00	83,20	1.664,00
130	1	Caneca 3 litros de alumínio	ARARY	UNID	16,00	37,50	600,00
132	1	Caneca 6 litros de alumínio	ARARY	UNID	20,00	62,50	1.250,00
135	1	Canecão 1 litro reto em alumínio reforçado nº 2	ARARY	UNID	8,00	19,87	158,96
138	1	Canudo vitamina colorido pacote com 400 unidades	STRAWPLAST	PCT	20,00	11,95	239,00
140	1	Cera líquida incolor frasco com 750ml auto brilhante registro e autorização ANVISA/MS, com qualidade similar ou superior ao de marca Inglesa	INGLEZA	UNID	200,00	10,49	2.098,00
142	1	Cera semi-pastosa para piso de madeira cor vermelha a base de carnaúba	CANARIO	UNID	24,00	21,95	526,80
146	1	Cesto para lixo telado simples de plástico 10 litros cores diversas	PLASUTIL	UNID	40,00	8,75	350,00
147	1	Cesto plástico para lixo telado triangular 16,6 litros 32x31x41cm	PLASUTIL	UNID	16,00	37,50	600,00
148	1	Chaleira 3 litros de alumínio reforçado	ALUMILUZ	UNID	2,00	41,50	83,00
149	1	Chaleira 5 litros de alumínio	ALUMILUZ	UNID	2,00	94,50	189,00
150	1	Chupeta com bico ortodôntico para bebês até 6 meses Com sistema de ventilação que permite que o bico, ao ser pressionado, libere o ar evitando o colabamento do bico.	DANTEX	UNID	40,00	21,87	874,80
151	1	Chupeta com bico ortodôntico para bebês de 6 meses a 18 meses de idade Com sistema de	DANTEX	UNID	40,00	9,92	396,80

		ventilação que permite que o bico, ao ser pressionado, libere o ar evitando o colapamento do bico.					
153	1	Coador de pano para café flanela 100% algodão tamanho médio com cabo	ORIENT	UNID	50,00	6,70	335,00
154	1	Coador de papel com 30 unidades 100% fibras celulósicas	JANDAIA	CX	48,00	5,81	278,88
161	1	Colher de sobremesa inteira de inox	CATUAI	UNID	80,00	4,85	388,00
164	1	Colher grande de inox	CATUAI	UNID	24,00	18,00	432,00
178	1	Condicionador para cabelos de adultos frasco 300 ml com tampa Flip Top	SEDA	UNID	90,00	12,98	1.168,20
179	1	Condicionador para cabelos infantis frasco de 200 ml tampa flip top Composição: Água, cloreto de diestearildimetilamônio, álcool estearílico, hidroxietil celulose, extrato de camomila, álcool benzílico, quaternio-18, PEG-80 laurato de sorbitato, fragrância, EDTA tetrassódico, ácido cítrico e corante amarelo D& C nº 10 (CI 47005). Neutro.	TRA LA LA	UNID	60,00	12,98	778,80
181	1	Conjunto difusor de ambientes 50 ml	SENALANDIA	CJ	300,00	12,81	3.843,00
184	1	Copo plástico descartável 180ml PS pacote com 100 unidades material atóxico, de cor branca opaca, capacidade total de 180 ml - Manga com 100 Unidades - Caixa com 25 Mangas - os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidade interna ou externa. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem, estar conforme norma ABNT 14.865-02. Na caixa deverão constar informações do fabricante, marca, especificações do produto, as mesmas devem estar impressa na caixa de forma legível, não sendo aceito quaisquer tipo de etiqueta que possa vir a constar na mesma. Resistente a água	CRISTALCOPO	PCT	160,00	5,43	868,80
188	1	Corante líquido com alto poder de tingimento e resistência 50 ml	XADREZ	TB	60,00	7,65	459,00
189	1	Corda para varal em polietileno nº. 02 rolo com 10 m	ORIENT	PCT	60,00	6,25	375,00
191	1	Cortador de unha adulto em aço cromado	UNHEX	UNID	40,00	6,72	268,80
194	1	Creme dental infantil com flúor, ação bactericida, tubo flexível 50g concentração de 1.100 ppm de	DENTIL	UNID	160,00	7,86	1.257,60

		flúor; A concentração em ppm de composto de flúor deverá estar estampada no rótulo; Conter os compostos de flúor na formulação aceitos pelo Ministério da Saúde: monofluorofosfato de sódio, fluoreto de sódio, fluoreto estanhoso fluretos aminados; Conter o prazo de validade estampado no rótulo.					
197	1	Creme para pentear 200 ml complexo multifuncional tratamen/restauração	SEDA	UNID	120,00	15,95	1.914,00
200	1	Descascador de legumes plastico com boleador	CATUAI	UNID	8,00	7,50	60,00
201	1	Desengripante frasco com 300 ml com canudo extensor elimina ferrugem e corrosão, repele umidade, anticorrosivo, antioxidante, com registro no Ministério da Saúde, com validade de no mínimo 6 meses.	M500	FR	80,00	12,37	989,60
203	1	Desentupidor de pias, frasco de 300g, granulado Composição: hidróxido de sódio / cloreto de sódio / nitrato de sódio / barrilha / alumínio / corante, acondicionado em frasco plástico resistente. Qualidade similar ou equivalente ao da marca Diabo Verde - usado em limpeza de tubulações.	DIABO VERDE	UNID	12,00	9,41	112,92
205	1	Desentupidor líquido para ralos e vasos sanitários 1 litro	DIABO VERDE	FR	160,00	8,80	1.408,00
206	1	Desinfetante 5 litros hospitalar inodoro Desinfetante à base de Quaternário de Amônio desenvolvido para atender às áreas de assistência à saúde como: clínicas médicas e odontológicas, consultórios, ambulatorios e hospitais. Apresenta eficiência comprovada conforme RDC nº14/07 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA/MS) para Bactérias testadas: Gram-positivas e Gram-negativas, Staphylococcus aureus, Salmonella choleraesuis, Escherichia coli e Pseudomonas aeruginosa.	CLEAN	GL	300,00	29,96	8.988,00
207	1	Desinfetante à base de hipoclorito de sódio a 5% galão 5 litros Alto poder bactericida para limpeza e sanitização de vasos sanitários, ralos, pisos, azulejos, lixeiras e superfícies laváveis em geral. Alto rendimento e ação rápida e eficaz com amplo espectro contra Salmonella Cholerausuis e Eschiquerichia Coli.	ALPES	GL	300,00	9,49	2.847,00
208	1	Desinfetante de uso geral embalagem de 1 litro fragrância lavanda aspecto líquido, límpido, solução aquosa de tenso ativo catiônico sequestrante, conservante, fragrância, coadjuvante, cor roxa, ph 8.0 a 9.0, diluição 1/70,	PINHO BRIL	GL	900,00	5,99	5.391,00

		norma abnt-nbr 14725-4/2012, registro e autorização ANVISA/MS					
212	1	Desodorante - tipo roll on feminino; embalagem mínimo 50ml antitranspirante, substancias emolientes e umectantes, para aplicacao nas axilas, testado dermatologicamente	RED APPLE	FR	300,00	5,70	1.710,00
214	1	Desodorizador de ambientes em aerossol sem CFC 360 ml fragrâncias diversas, produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde, contendo o nome do fabricante, data da fabricação e prazo de validade. Marca sugerida: Bom Ar, Glade, War Vick, similares ou de qualidade superior	ULTRA FLESH	UNID	520,00	12,95	6.734,00
219	1	Detergente líquido frasco 500 ml registro e autorização ANVISA/MS neutro, biodegradável, concentrado com no mínimo 11% do princípio ativo básico do detergente, registro no Ministerio da Saúde, contendo o nome do fabricante, data da fabricação e prazo de validade.??Marcas sugeridas: Ypê, Limpol, Bombril, similares ou de qualidade superior	VIDA	UNID	4.000,00	1,79	7.160,00
224	1	Elástico grosso sem metal com 6 unidades	BELLA ACESSORIOS	PCT	40,00	2,85	114,00
225	1	Embalagem 2 divisórias com tampa 1 litro 22x17x4cm 10 unid	NITRON	CJ	20,00	21,70	434,00
226	1	Embalagem 3 divisórias com tampa 900ml com 10 unid 22x17x4 cm	NITRON	CJ	20,00	24,70	494,00
227	1	Embalagem para frango fundo branco caixa com 100 unidades Tipo de plástico: Berço PS / Tampa PET / Dimensões internas: L 150 x C 220 mm / Dimensões externas: L 180 x C 250 mm / Altura: 70 mm Capacidade: 2,800 kg à 3,000 kg / Medidas caixa: 39x37x26	BRICOFLEX	CX	24,00	38,95	934,80
228	1	Embalagem para freezer 2kg pacote com 50 unidades 20x35	ITALY	PCT	80,00	4,36	348,80
231	1	Embalagem plástica com tampa 03 divisões embalagem com 10 unidades Capacidade: 140 / 180 / 400 ml com tampa; Dimensão do produto: (Interno): 221 x 143 x 28 (CxLxA); (Externo): 248 x 171 x 35 (CxLxA); Cor: tampa cristal pote branco; Material: PP; Vai do freezer para o microondas.	NITRON	CJ	16,00	26,56	424,96
232	1	Embalagem plástica oval com tampa 02 divisões pacote com 10 unidades Capacidade 290 / 460ml com tampa; Dimensão do produto: (Interno) 221 x 143 x 28 (CxLxA); (Externo) 248 x 171 x 35 (CxLxA); Cor: tampa cristal pote branco;	NITRON	CJ	10,00	34,20	342,00

		material: PP; Vai do freezer para o microondas.					
236	1	Escorredor de macarrão 50 litros	ARARY	UNID	4,00	96,75	387,00
237	1	Escorredor de macarrão alumínio nº 30 tipo tacho furado com pé	ARARY	UNID	8,00	95,62	764,96
243	1	Escova para lavar roupa grande	NOVIÇA	UNID	60,00	6,65	399,00
246	1	Escovão com cabo de madeira revestido de plástico enroscável 28 x 9 x 2 cm, cerdas em material sintético resistente, pigmento e metal, estrutura em material plástico resistente com acabamento liso brilhante, identificação e marca do fabricante rotulado no produto. Marca sugerida: Condor, Odim, MCA, similar com qualidade igual ou superior	RODOS DOURADOS	UNID	60,00	12,48	748,80
247	1	Escovinha para lavar roupas com cabo plástico	NOVIÇA	UNID	30,00	4,50	135,00
248	1	Esfregão de autotorção	BETTANIN	UN	32,00	98,28	3.144,96
253	1	Espeto de madeira 25 cm pacote com 100 unidades	PARANA	PCT	12,00	3,91	46,92
257	1	Espremedor de batatas de alumínio grande	MK	UNID	8,00	21,87	174,96
262	1	Essência limpadora concentrada lavanda 120ml	SENALANDIA	FR	360,00	11,00	3.960,00
263	1	Evita mofo pote com no mínimo 180g	DURASOL	UNID	20,00	12,45	249,00
268	1	Faca grande de cozinha n.º 6 cabo de madeira e lâmina em aço inox	SIMONAGGIO	UNID	40,00	14,62	584,80
272	1	Farinheira e açucareiro 700 ml com tampa rosca, em plástico 15x10cm	INJETEMP	UNID	20,00	10,00	200,00
275	1	Filtro descartável para café permanente 101 Fabricado com microtela de poliéster de alta resistência e durabilidade, costurado eletronicamente. Compatível com sistema manual ou elétrico de se fazer café?	MELITTA	UNID	40,00	5,70	228,00
276	1	Filtro descartável para café permanente 102 Fabricado com microtela de poliéster de alta resistência e durabilidade, costurado eletronicamente. Compatível com sistema manual ou elétrico de se fazer café?	MELITTA	UNID	120,00	6,54	784,80
278	1	Fio dental de nylon com cera, oleato de gliceril e outros rolo com 50m	DENTRAT	UNID	80,00	7,37	589,60
282	1	Forma anti aderente redonda 30cm	ARARY	UN	12,00	37,25	447,00
288	1	Forma para bolo 24cm	ALUMILUZ	UN	24,00	29,79	714,96
294	1	Fósforo extra longos de segurança (50 unid.) aprovado pelo INMETRO	FIAT LUX	CX	160,00	3,99	638,40
297	1	Fralda descartável tamanho G para crianças com peso de 9 kg a 12,5 kg Sistema de absorção de 4 camadas com gel mágico. Cobertura suave como tecido. Barreiras duplas antivazamento. Fitas reajustáveis gruda e desgruda. Com dermacrem	CAPRICO	PCT	4.000,00	0,99	3.960,00

		para ajudar a prevenir irritações. Garantia de até 12 horas de absorção. De qualidade igual ou superior a marca Pampers ou Huggies					
300	1	Fralda descartável tamanho PP para crianças com peso de até 4 kg Sistema de absorção de 4 camadas com gel mágico. Cobertura suave como tecido. Barreiras duplas antivazamento. Fitas reajustáveis gruda e desgruda. Com dermacrem para ajudar a prevenir irritações. Garantia de até 12 horas de absorção. De qualidade igual ou superior a marca Pampers ou Huggies	CAPRICHIO	UNID	2.600,00	0,99	2.574,00
303	1	Fralda geriátrica descartável G para cinturas de 115 a 150 cm até 90kg Para uso adulto, geriátrico, pós parto, pós operatório e incontinência intensa, promove proteção de no mínimo 8 horas. Sistema antiodor, gel superabsorvente, cobertura filtrante suave, difusor de líquidos, barreiras antivazamento aliados a seu formato anatômico, indicador de umidade e aloe vera. Hipoalergênico e dermatologicamente testado, com 4 fitas adesivas largas e reposicionáveis.	MAX CLEAN	PCT	5.200,00	2,49	12.948,00
304	1	Fralda geriátrica descartável M para cinturas 80 a 115cm e 40 a 70 kg Para uso adulto, geriátrico, pós parto, pós operatório e incontinência intensa, promove proteção de no mínimo 8 horas. Sistema antiodor, gel superabsorvente, cobertura filtrante suave, difusor de líquidos, barreiras antivazamento aliados a seu formato anatômico, indicador de umidade e aloe vera. Hipoalergênico e dermatologicamente testado, com 4 fitas adesivas largas e reposicionáveis.	MAX CLEAN	PCT	5.200,00	2,49	12.948,00
307	1	Frigideira grande de teflon nº 30	ARAFLO	UNID	2,00	102,50	205,00
310	1	Galão de alumínio com alça e tampa 05 litros	ARARY	UNID	8,00	76,62	612,96
316	1	Garrafa plástica 500 ml com tampa	SOPRANO	PCT	400,00	6,25	2.500,00
321	1	Gel com extrato de arnica 200g	FISIOFORT	POT	20,00	19,95	399,00
326	1	Guardanapo de papel branco folha simples 30x30cm 50 folhas macio 100% celulose virgem, alta absorção, fabricado em material puro, não perecível.	TROPICOS	PCT	800,00	1,99	1.592,00
329	1	Guardanapo de tecido, branco, tamanho 46cmx65cm, tecido 100% algodão	TEKA	UNID	240,00	5,95	1.428,00
330	1	Hastes flexíveis polipropileno algodão hidrófilo nas pontas cx 75 unid além de carboximetilcelulose e bactericida	DENGO	CX	300,00	1,99	597,00
331	1	Hidratante vida ativa frasco 200ml	MONANGE	UNID	40,00	14,85	594,00
332	1	Inseticida aerosol frasco 450 ml multineticida,	SBP	UNID	120,00	12,99	1.558,80

		inodoro a base de água para moscas, mosquitos e baratas, uso doméstico. composição: praletrina 0,03%, cipermetria 0,1%, imiprotina 0,3%, solventes e propelentes, pode contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Marcas Sugeridas: Proten, Baygon, SBP, similar ou de qualidade superior as indicações					
335	1	Isca gel em seringa 10g mata baratas	TERMFIM	SER	40,00	10,97	438,80
338	1	Isqueiro descartável a gás acendimento por fricção até 3000 chamas chama pré ajustável, no padrão ISO, deve conter o selo homográfico do Inmetro.	BIC	UNID	28,00	4,82	134,96
340	1	Jarra 1,6 litros de acrílico	TRITEK	UNID	20,00	14,90	298,00
348	1	Jarra 4 litros plástica	RISCHIOTO	UNID	8,00	20,87	166,96
351	1	Lava roupas líquido frasco no mínimo 500ml	SOFT	FR	20,00	8,95	179,00
354	1	Lenço de papel pacote com 4 unidades 100% fibras virgens	KISS	PCT	40,00	6,97	278,80
355	1	Lenço umedecido pacote mín 75 unid mín 21x12,5cm sem álcool Tela não tecida, Com Aloe Vera e hidratante. Testadas dermatologicamente. Apresentar dados do técnico responsável pelo produto na embalagem.	BABYBLESS	UNID	1.600,00	6,62	10.592,00
357	1	Limpa vidros com gatilho pulverizador frasco de 500ml composição tensoativo aniônico, tensoativo não tônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água. Embalagem contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	DEOLINE	UNID	120,00	14,99	1.798,80
359	1	Limpador de alumínio frasco de 500 ml com tampa dosadora neutro á base de ácido sulfônico; contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	BRILHALUMINI O	UNID	200,00	3,89	778,00
361	1	Limpador desengordurante, frasco 500ml, refil embalagem pulverizadora	UAU	REFIL	400,00	7,97	3.188,00
364	1	Limpador multiuso de uso geral embalagem 900 ml tampa CP com bico indicado para remoção de gorduras, fuligens, marcas de dedo. Fragrâncias diversas, com registro no Ministério da Saúde, com validade de no mínimo 6 meses	VEJA	UNID	3.000,00	10,89	32.670,00
365	1	Limpador para limpeza pesada desengordurante, laranja, frasco de 500ml	UAU	FR	1.000,00	7,99	7.990,00
368	1	Limpador sanitário frasco com no mínimo 500ml	PATO	UNID	240,00	11,99	2.877,60
369	1	Lixeira de plástico com pedal 100 litros retangular cor branca tampa acionada por pedal através de hastes metálica. Possuir aro superior destinado ao travamento da boca do saco de lixo.	SANREMO	UNID	40,00	198,90	7.956,00

		Design permite a abertura da tampa mesmo quando encostada em paredes. Alta resistência mecânica e a impactos.					
377	1	Lixeira de plástico cor a definir 12 litros com tampa	TRITEK	UNID	40,00	29,97	1.198,80
387	1	Luva de procedimento tamanho P, M ou G (sem pó) vinil com 100 unidades Para procedimentos não invasivos, durante procedimentos que não entrem em contato com fluídos corpóreos possíveis de contaminação. Incolor, com pó bio-absorvível. Não Estéril. Fabricada em vinil. Descartável e de uso único. Par de luva de procedimento, tamanho a escolher, pacote de 50 pares.	TALGE	PCT	160,00	32,80	5.248,00
392	1	Luva fina descartável pequena pct com 10 unidades	TALGE	UN	120,00	7,91	949,20
395	1	Luva plástica descartável de polietileno caixa com 100 unidades ideal para manipulação de alimentos, leitosa, para procedimentos não cirúrgicos, impermeável, com flexibilidade, ideal para trabalhos leves-médios tais como: laboratoriais, cosméticos, odontológicos, ambulatoriais, tamanhos diversos	TALGE	PCT	120,00	8,33	999,60
396	1	Mamadeira bico de silicone ortodôntico para líquidos pastosos fase 02	KUKA	UNID	20,00	27,50	550,00
402	1	Naftalina pacote com 25g naftaleno refinado, sólido, insolúvel em água, instruções e precauções impressas na embalagem, com registro no MS e notificado na ANVISA, aspecto físico: bolinhas sólidas brancas	SANILUX	PCT	60,00	2,98	178,80
404	1	Odorizador de ambientes refil 12ml Composição: Fragrância, solvente e propelentes?	SENALANDIA	UNID	100,00	8,99	899,00
405	1	Odorizador de ambientes refil de 12ml + aparelho	GLADE	UNID	80,00	7,98	638,40
406	1	Oleo de peroba frasco 200ml	KING	FR	100,00	17,99	1.799,00
409	1	Palha de aço n.º 0	MUNDIAL	UNID	120,00	1,99	238,80
412	1	Palito de dente caixa com 100 unidades	GINA	UNID	100,00	0,99	99,00
414	1	Panela caçarola 50 a 60 litros	ARARY	UNID	20,00	548,50	10.970,00
424	1	Panela de pressão 10 litros polida, com trava e pino de segurança	PANELUX	UNID	12,00	173,25	2.079,00
427	1	Panela em ferro fundido com duas alças tamanho 22	ARARY	UNID	2,00	89,50	179,00
432	1	Pano de prato branco sem desenhos 43x70cm porcentagem mínima de 85% algodão, felpudo, com alta absorção de água, com gramatura mínima de 320 g/m²; tecido que não libere tinta; Acabamento costurado nas bordas, sem falhas,	ORIENT	CJ	100,00	7,49	749,00

		como linhas soltas; Vir acondicionado em embalagem tipo saco plástico transparente; Deverá apresentar a etiqueta do fabricante anexada ao pano ou na embalagem para que se possa identificar as características do produto.					
435	1	Pano limpeza tipo saco 100% algodão, alvejado 65x40cm	ORIENT	UNID	300,00	3,98	1.194,00
437	1	Pano para pia 30x30cm 45% algodão 45% poliéster 10% viscose	ORIENT	UNID	80,00	4,92	393,60
440	1	Papel celofane com 03 unidades	ITALY	CJ	28,00	24,85	695,80
441	1	Papel higiênico branco 100% celulose virgem rolo 300mx10cm fardo 8 un alta absorção e resistência ao úmido.	TROPICOS	RL	120,00	6,99	838,80
442	1	Papel higiênico folha dupla macio branco fardo com 64 rolos composto de 100% celulose virgem, com distribuição de fibra homogenia, gofrado, com perfume, gramatura entre 20 a 21 g/m², em rolo com no mínimo 30 metros de comprimento, tubete com diâmetro mínimo de 4,4 cm	MUI BOM	FARD	240,00	95,83	22.999,20
447	1	Papel toalha branco folha dupla picotada e aerada 21x20cm pct com 2 un alta absorção, papel de alta qualidade. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	TROPICOS	PCT	700,00	4,85	3.395,00
449	1	Passa roupa refil 500ml	PASSE BEM	FR	20,00	13,95	279,00
451	1	Pasta tipo cristal embalagem pote de 500gr a base de sabão de côco com detergente sintético, destinada à limpeza pesada de superfícies em geral, com ação desengraxante, desengordurante e de polimento. Composição: sabão de côco, glicerina, agente mineral, conservante, corante essência e água.	CRISTAL	UNID	12,00	24,99	299,88
455	1	Peneira 12 cm em polipropileno e tela de poliéster	PLASVALE	UNID	16,00	7,93	126,88
462	1	Pomada para assadura com vitamina A e D tubo plástico 45g Produzido com retinol, colesterciferol e óxido de zinco	TRA LA LA	UNID	400,00	8,99	3.596,00
466	1	Pote plástico quadrado 2 litros transparente com tampa branca	PLASVALE	UNID	24,00	10,95	262,80
475	1	Prato acrílico cristal 21 cm extra reforçado para refeição pct com 10	GALVANOTEK	PCT	8,00	32,87	262,96
477	1	Prato fundo para sopa âmbar	DURALEX	UNID	48,00	7,97	382,56
481	1	Prendedor de roupas em madeira retangular 8 cm pacote com 12 unidades	RELUX	PCT	240,00	1,99	477,60
483	1	Protetor solar fator 50 frasco com 200ml com registro no Ministério da Saúde. PROTEÇÃO + EFICAZ, UVA + UVB, Balanceado: o qual garante uma maior e mais eficaz proteção UVA,	SUNDAY	UNID	80,00	59,98	4.798,40

		preservando a saúde e a regeneração natural da pele durante e após a exposição solar (previne o envelhecimento precoce). Oferece alta proteção contra queimaduras solares. Ultra resistente, proteção Imediata: Até dentro d'água, com validade de no mínimo 6 meses.					
484	1	Protetor solar fator 60 frasco com no mínimo 120ml com registro no Ministério da Saúde. PROTEÇÃO + EFICAZ, UVA + UVB, Balanceado: o qual garante uma maior e mais eficaz proteção UVA, preservando a saúde e a regeneração natural da pele durante e após a exposição solar (previne o envelhecimento precoce). Oferece alta proteção contra queimaduras solares. Ultra resistente, proteção Imediata: Até dentro d'água, com validade de no mínimo 6 meses.	SUNDAY	FR	160,00	39,99	6.398,40
492	1	Removedor de esmalte frasco 100ml	FARMAX	FR	60,00	5,98	358,80
493	1	Removedor neutro 1 litro composto de hidrocarboneto alifático saturado	REMOVEX	UNID	660,00	9,99	6.593,40
496	1	Repelente aerossol 200ml 146g fragrância suave secagem rápida embalagem em alumínio ou aço	MOSKITOFF	FR	400,00	19,99	7.996,00
499	1	Rodo 70 cm limpa vidros base lado com espuma e outro borracha cabo 1m	LOCATELLI	UNID	80,00	34,98	2.798,40
502	1	Rodo de chão 30 cm base plástica dupla borracha e cabo plastificado	RODOS DOURADOS	UNID	60,00	7,98	478,80
504	1	Rodo de espuma cabo de madeira plastificada 1,2m suporte 60cm	LOCATELLI	UNID	200,00	11,99	2.398,00
507	1	Rodo mágico seca tudo 27x6x93cm espuma alta absorção cabo retrátil aço	BRILHUS	UNID	40,00	97,97	3.918,80
513	1	Sabão de coco 200g inteiro sem quebras, na cor branca Nome do químico responsável técnico e o número de seu registro no conselho profissional impresso na embalagem; O produto deverá vir acondicionado em embalagem individual inviolável, em sacos plásticos transparentes, contendo validade e data de fabricação, bem como número de registro na ANVISA; Validade restante na entrega de, no mínimo, 18 (dezoito) meses. Marca de referência: Atlas	INDAIA	UNID	20,00	2,95	59,00
519	1	Sabonete líquido 700 ml refil cosmético perolado, fragrâncias diversas	ECO REFIL	UNID	52,00	11,92	619,84
520	1	Sabonete líquido cremoso antisséptico frasco mínimo 250ml na embalagem deverá constar a data da fabricação, da validade do produto e do número do lote; sabonete concentrado com base	GIOVANA BABY	UNID	200,00	19,99	3.998,00

		perolada					
521	1	Sabonete líquido galão 05 litros fragrâncias diversas pronto para uso propriedades físico-químicas PH 100% 5,5 - 6,0. Sem diluir. Fragrância volátil. notificação ou registro na ANVISA.	DEOLINE	UNID	100,00	29,99	2.999,00
524	1	Sabonete líquido PH neutro produto biodegradável incolor refil 800 ml	ECO REFIL	UNID	16,00	11,93	190,88
526	1	Sabonete sólido glicerinado 90g	ANN BOW	UNID	160,00	3,79	606,40
532	1	Saco com fechamento zip plástico atóxico 30x40cm com 100 unidades	PLAST LEO	PCT	12,00	44,91	538,92
533	1	Saco de lixo 10 litros preto reforçado e resistente pct com 50 unid fabricado rigorosamente em conformidade com a Norma ABNT NBR 9191/2002, confeccionados em PEAD, resistente a perfuração e não transparente de modo que dificulte a visualização do seu conteúdo. deverão apresentar solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação, não permitindo vazamento e perda do conteúdo durante o manuseio e impacto. Deverá ainda apresentar características tais que possibilitem fácil separação e abertura das unidades sem provocar danos ao saco.	ORIENT	PCT	200,00	6,90	1.380,00
534	1	Saco de lixo 100 litros preto reforçado e resistente pct com 10 unid fabricado rigorosamente em conformidade com a Norma ABNT NBR 9191/2002, confeccionados em polietileno de alta densidade, na cor preta, resistente a perfuração e não transparente de modo que dificulte a visualização do seu conteúdo. deverão apresentar solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação, não permitindo vazamento e perda do conteúdo durante o manuseio e impacto. Deverá ainda apresentar características tais que possibilitem fácil separação e abertura das unidades sem provocar danos ao saco. Tamanho do saco: 75x105mm (largura mínima x altura mínima)	ORIENT	PCT	1.800,00	7,99	14.382,00
536	1	Saco de lixo 150 litros preto reforçado e resistente pct com 5 unid fabricado rigorosamente em conformidade com a Norma ABNT NBR 9191/2002, confeccionados em polietileno de alta densidade, na cor preta, resistente a perfuração e não transparente de modo que dificulte a visualização do seu conteúdo. deverão apresentar solda contínua, homogênea e uniforme,	SUPER FLEX	PCT	800,00	7,99	6.392,00

		proporcionando uma perfeita vedação, não permitindo vazamento e perda do conteúdo durante o manuseio e impacto. Deverá ainda apresentar características tais que possibilitem fácil separação e abertura das unidades sem provocar danos ao saco.					
539	1	Saco de lixo infectante branco leitoso 100 L pct 100 unid 0,75x1,05m	INGALIMP	PCT	200,00	91,99	18.398,00
540	1	Saco de lixo infectante branco leitoso 15 litros pct 100 unid 39x58cm Composição: 98% PEBD - 2% MASTERBATCH	INGALIMP	PCT	200,00	35,99	7.198,00
543	1	Saco de papel celofane n.º 4 com fundo quadrado 5x6cm 22 cm comp.	NIGRO	UNID	20,00	4,95	99,00
544	1	Saco de papel celofane transparente 30x44cm embalagem com 100 unidades	NIGRO	UNID	60,00	9,98	598,80
547	1	Saco de papel mono viagem 1 com 500 unidades	SUPER FORT	PCT	40,00	21,97	878,80
548	1	Saco de papel semi kraft 1/2 kg pacote com 500 unidades	SUPER FORT	PCT	40,00	21,97	878,80
549	1	Saco plástico 60x80cm 0,20 micras de espessura 1kg aprox 10 sacos Produzidos em polietileno, atóxico, inodoro e incolor	PLAST VIDA	PCT	400,00	6,99	2.796,00
551	1	Saco plástico para geladinho de polietileno pacote com 100 unidades	SUPER FORT	PCT	80,00	3,48	278,40
553	1	Saco plástico transparente atóxico 13x25cm rolo com 100 unidades PEAD, espessura mínima 0,06	BRICOFLEX	RL	80,00	17,98	1.438,40
554	1	Saco térmico para frango assado pct 100 unid 27x21x34 (bocaxfundoxalt) Material fabricado com duas barreiras de gorduras e tamanhos variados para armazenar produtos como frangos, grelhados, peixes e assados.	ITALY	PCT	20,00	16,95	339,00
557	1	Sanitizante para frutas e verduras 1 kg germicida biodegradável Possui eficácia comprovada na eliminação de microorganismos comumente presentes em alimentos; Produto prático e econômico, pois permite altas diluições economizando no transporte e armazenamento; Possui satisfatória ação bactericida frente às cepas: Enterococcus faecium e Escherichia coli; Possui um amplo espectro e uma rápida ação antimicrobiana	PRO KITCHEN	POT	60,00	44,98	2.698,80
560	1	Saponáceo líquido frasco 300 ml bico dosador fragrância limão ou fresh com registro no MS e notificado na ANVISA, validade 02 anos.	SAPOLIO	UNID	40,00	9,97	398,80
562	1	Shampoo adulto para cabelos normais Frasco de no mínimo 300ml Composto por água, lauret sulfato de sódio, deacocamida, cloruro de sodio,	SEDA	UNID	120,00	9,99	1.198,80

		alcoholbehenílico, perfume, dimeticona, diestearato de glicol, policuaternio-7, edtatetrassódico, ácido cítrico, formaldeído, metilcloroisotiazolinona, metilisotiazolinona, BHT, aceite de soya (glucine soja), efingolípido, tocoferol e pantenol. A embalagem deverá conter número do lote e prazo de validade.					
567	1	Suporte para coador de papel nº 103 100% celulose	MELITTA	UNID	8,00	8,87	70,96
572	1	Suporte saboneteira líquida 400 ml cristal	UZ	UNID	50,00	54,98	2.749,00
578	1	Talco para os pés frasco com 100g Composição. Silicato de magnésio hidratado, óxido de zinco, amido de milho, cânfora, álcool etílico, perfume, cloreto de benzalkonium, éter 2, 4,4, tricloro hidroxidifenílico, EDTA Na2?	TENIS PÉ	UNID	60,00	9,98	598,80
585	1	Tira mancha multiuso ação bactericida 400g com ácido peracético 1,5%	VANISH	UNID	60,00	21,98	1.318,80
587	1	Toalheiro interfolhado transparente sobretampa cristal 32x27x13,4cm Material do Dispensador: Tampa: Polipropileno Base: Poliestireno Sobre tampa: Sangel; Papeis Utilizados: Papeis Toalha Interfolha - 2 ou 3 Dobras; Sistema de Abertura e Fechamento com chave; Fácil manutenção e limpeza	EXACTO	UNID	30,00	57,96	1.738,80
588	1	Touca sanfonada descartável com elástico TNT 20g cor branca pct 100 un Atóxico e hipoalergênico. Tamanho: Único. Validade: 2 anos	DERMA PLUS	PCT	600,00	19,99	11.994,00
594	1	Vaselina líquida uso medicinal frasco 500ml	SILICAMP	UNID	40,00	21,97	878,80
595	1	Vassoura com cepa e cerdas de palha com cabo de madeira 0,8m sem farpa resistente, bem amarrada, com etiqueta de identificação da indústria e marca	PALHA BOA	UNID	240,00	24,99	5.997,60
596	1	Vassoura de jardim metálica cabo de madeira mín 1 metro	LOCATELLI	UNID	40,00	24,97	998,80
604	1	Vela n.º 10 20 cm maço com 8 unidades	LUANA	MAÇO	8,00	11,87	94,96
605	1	Vela n.º 2 12 cm maço com 8 unidades	LUANA	MAÇO	8,00	11,87	94,96
606	1	Vela n.º 4 14 cm maço com 8 unidades	LUANA	MAÇO	8,00	11,87	94,96
607	1	Vela n.º 6 16 cm maço com 8 unidades	MILAGROSA	MAÇO	8,00	14,87	118,96
608	1	Vela n.º 8 18 cm maço com 8 unidades	MILAGROSA	MAÇO	16,00	14,93	238,88
TOTAL							438.559,36

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da data de assinatura deste documento, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

A revisão da ata e o cancelamento do registro do fornecedor obedecerão à disciplina do Decreto nº 7.892/2013.

É vedado efetuar acréscimos aos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/1993, conforme o § 1º, art. 12 do Decreto nº 7.892/2013.

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos insumos referentes ao objeto registrado, cabendo à Município de Indianópolis promover as negociações junto aos fornecedores.

Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, poderá ser liberado o fornecedor caso a comunicação ocorra ANTES do pedido de fornecimento, sem aplicação de penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e dos comprovantes apresentados, e convocará os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

O registro do fornecedor será cancelado quando:

- descumprir as condições da ata de registro de preços;
- não assinar a ata de registro de preços e os contratos dela advindos, no prazo estabelecido pelo Município de Indianópolis, sem justificativa aceitável.
- não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

- não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520/2002

- Não manter, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, necessárias para que todos os níveis de serviços acordados sejam cumpridos com utilização eficiente dos recursos disponíveis.

- Por razões de interesse público, devidamente motivado e justificado

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: por razão de interesse público; ou a pedido do fornecedor.

5. DA CONTRATAÇÃO COM O FORNECEDOR

A contratação com o fornecedor registrado será realizada, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666/1993, e obedecidos os requisitos pertinentes do artigo 15, do Decreto nº 7.892/2013.

As condições de fornecimento constam do termo de referência e da ata de registro de preços, e poderão ser detalhadas, em cada contratação específica, no respectivo pedido de contratação.

O órgão deverá assegurar-se de que o preço registrado na ata permanece vantajoso, mediante realização de pesquisa de mercado prévia à contratação.

A ordem de classificação dos fornecedores registrados na ata deverá ser respeitada nas contratações.

É vedada a subcontratação total do objeto da ata de registro de preços. Salvo no caso de subcontratação parcial, desde que expressamente autorizado.

Durante a vigência da ata, a fiscalização será exercida por um representante do Município, ao qual competirá registrar em relatório todas as ocorrências e as deficiências verificadas e dirimir as dúvidas que surgirem durante a vigência da ata de registro de preços.

A existência de preços registrados não obriga o órgão gerenciador a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência do fornecedor registrado em igualdade de condições.

6. UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO POR ÓRGÃO OU ENTIDADE PARTICIPANTE E NÃO PARTICIPANTE

Poderão utilizar-se da presente ata qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, respeitados os quantitativos do parágrafo 4º do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013, combinado com o inciso III do art. 9º do mesmo Decreto, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitada, no que couber, as condições e as regras dispostas no referido decreto.

Caberá ao fornecedor beneficiário desta ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ata, assumidas com o Município de Indianópolis.

As aquisições adicionais a que se refere esta cláusula não poderão exceder 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados nesta ata.

Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente, a responsabilidade pela imposição de penalidade ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao Município de Indianópolis.

Após a autorização, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

7. DAS OBRIGAÇÕES

A CONTRATADA obriga-se a:

a. Fornecer o objeto desta ata de registro de preços estritamente de acordo com a especificação constante na Cláusula Primeira desta ata e no edital e seus anexos.

b. - Arcar com os impostos, seguros, taxas, encargos sociais e obrigações trabalhistas e cíveis decorrentes do fornecimento ora contratado;

c. - Manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão SRP nº 70/2022.

d. - Emitir documento fiscal em conformidade com o edital em até 05 (cinco) dias após a prestação de serviços/fornecimento.

e. - Comunicar, imediata e formalmente à Município de Indianópolis quando, por motivo de força maior, se tornar impossível o fornecimento dos produtos dentro do prazo solicitado, apresentando ainda, justificativa e indicação de uma nova data para a efetivação da entrega, sob pena de aplicação das penalidades previstas nessa ata.

f. - Rejeitar qualquer pedido/solicitação de compra do objeto ora contratado que não tenha partido do Município de Indianópolis, exceto se formalmente autorizada para tal, por meio de documento específico.

g. - Cumprir todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais pertinentes e responsabilizar-se por todos os prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado causa.

h. Responder à Município de Indianópolis e/ou a terceiros por eventuais prejuízos e danos decorrentes de sua eventual demora ou omissão na condução do objeto deste termo de referência, ou por erros relativos à sua execução.

i. - Responsabilizar-se pelo ônus resultante de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos causados por culpa ou por dolo de seus empregados, prepostos e/ou contratados, bem como se obrigar por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídas por força de lei, relacionadas com o cumprimento do presente objeto deste Termo de Referência.

j. - Obter todo e qualquer tipo de licença junto aos órgãos fiscalizadores (guias e demais documentos necessários) para a perfeita execução dos serviços.

k. - Informar à Município de Indianópolis, formalmente e por escrito, quanto às ocorrências que possam vir a embaraçar a execução dos serviços.

l. - Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pelo Município de Indianópolis, atendendo prontamente a quaisquer solicitações.

m. - Manter preposto aprovado pelo Município de Indianópolis por meio da fiscalização, durante toda a execução do objeto deste termo de referência, para representá-lo sempre que for necessário.

n. - Manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, informações e documentos que venha a tomar conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam relacionados ou não com fornecimento/prestação do serviço objeto deste Termo de Referência, devendo, ainda, seus empregados manterem sigilo a respeito das informações que, porventura, cheguem ao seu conhecimento por força da execução do serviço/fornecimento, sob pena da aplicação das sanções cabíveis.

O Município de Indianópolis obriga-se a:

a - Cumprir todas as normas e condições do presente termo.

b - Comunicar formalmente à CONTRATADA qualquer alteração referente aos termos desta ata, incluindo mudança do local de entrega.

c - Acompanhar a execução desta ata de registro de preços e dos contratos dela advindos e efetuar os pagamentos nas condições e preços pactuados.

d - Prestar os esclarecimentos necessários à CONTRATADA para o perfeito cumprimento das obrigações assumidas.

e - Atestar as notas fiscais emitidas, após a efetiva entrega do objeto contratado.

f - Fornecer à empresa vencedora, informações e demais elementos necessários para o perfeito cumprimento da presente ata de registro de preços.

Fiscalizar, controlar e gerenciar os termos desta ata de registro de preços e dos contratos dela advindos.

Parágrafo Primeiro - A CONTRATADA reconhece expressamente que o presente instrumento não gera entre as partes qualquer vínculo empregatício face à completa ausência dos elementos configuradores da relação de emprego.

8. DO PAGAMENTO

A nota fiscal emitida pela CONTRATADA deverá ser obrigatoriamente em nome de MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS – CNPJ 75.798.355/0001-77.

O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS efetuará o pagamento referente aos serviços prestados/materiais entregues em até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da documentação fiscal da CONTRATADA (Nota Fiscal/Fatura discriminativa).

A CONTRATADA deverá faturar os serviços prestados/materiais entregues conforme Nota de Empenho enviada pelo Município.

No caso de envio de nota fiscal por meio PRESENCIAL, as mesmas deverão ser enviadas, obrigatoriamente, para o e-mail licitacao@indianopolis.pr.gov.br.

No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na nota fiscal/fatura, serão os mesmos restituídos à EMPRESA VENCEDORA para as correções necessárias, não respondendo o Município de Indianópolis por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes.

O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS não é contribuinte do ICMS.

Será de responsabilidade da contratada o recolhimento do ISS.

Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua advertência, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da

contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

Somente por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante, não será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) = \frac{(6/100)}{365} = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual
= 6%

No ato do pagamento a empresa vencedora deverá apresentar junto à Nota Fiscal as Certidões Negativas da DIVIDA ATIVA DA UNIÃO, Trabalhista e do FGTS, em plena validade (sendo que é de responsabilidade do fornecedor, manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas na licitação - Regularidade Fiscal)

9. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e será descredenciada no SICAF ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores pelo prazo de até 2 (dois) anos, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais penalidades legais, garantida a prévia defesa e o contraditório, a CONTRATADA que:

- Não assinar a Ata de Registro de Preços, quando convocada dentro do prazo de validade de sua proposta;
- Cometer fraude fiscal;
- Apresentar documento falso;
- Fizer declaração falsa;
- Comportar-se de modo inidôneo;
- Deixar de entregar a documentação exigida no certame;
- Não manter a proposta;
- Retardar a execução do objeto;
- Falhar na execução do objeto ora contratado; e
- Fraudar a execução do objeto ora contratado.

Reputar-se-ão inidôneos atos como os descritos nos arts. 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98 e 99 da Lei nº 8.666/93.

A CONTRATADA ficará sujeita, no caso de atraso injustificado, assim considerado pelo Município, de inexecução parcial ou de inexecução total da obrigação, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, às seguintes penalidades:

- Após a formalização deste registro de preços, aplicar-se-á pena de advertência, que deverá ser feita através de notificação por meio de ofício, mediante contra recibo da CONTRATADA, estabelecendo prazo para cumprimento das obrigações descumpridas;
- Descumprido o prazo estipulado para entrega conforme edital, aplicar-se-á multa 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da ata a cada ocorrência incorrida pela CONTRATADA, sem prejuízo das demais penalidades;

- Não havendo mais interesse do Município na execução do objeto, total ou parcialmente, em razão do descumprimento, por parte da CONTRATADA de qualquer das condições avençadas, poderá ser aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da ata, nos termos do inciso II do art. 87 da Lei 8.666/93, sem prejuízo da reparação dos danos eventualmente suportados pelo Município.

- O valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado à CONTRATADA.

- Se o valor do pagamento for insuficiente, fica a CONTRATADA obrigada a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação oficial.

O disposto nos itens anteriores não prejudicará a aplicação de outras penalidades a que esteja sujeita a CONTRATADA, nos termos dos Artigos 86, 87 e 88 da Lei 8666/93;

Das sanções previstas nos itens anteriores caberá recurso e a fundamentação deverá ser formulada pela CONTRATADA no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da data em que for oficiada pelo Município, da aplicação da pena, em observância ao princípio da ampla defesa e do contraditório.

10. DA RESCISÃO

Caberá ao Município o direito de rescindir unilateralmente esta Ata de Registro de Preços, ocorrendo uma ou mais das hipóteses previstas nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente reconhecer.

Na hipótese da rescisão se der por culpa da CONTRATADA, fica o Município autorizada a reter, até o limite dos prejuízos experimentados, os créditos corrigidos a que aquela tenha direito.

11. CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Integram esta ata, independentemente de transcrição, o Edital e Anexos do Pregão para Registro de Preços nº 70/2022 / SRP e a proposta da empresa.

Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº 10.024/2019, do Decreto nº 3.555/2000, do Decreto nº 7.892/2013, do Decreto nº 8.520/2014, do Decreto nº 3.722/2001, da Lei Complementar nº 123/2006, e da Lei nº 8.666/1993, subsidiariamente.

Qualquer tolerância das partes quanto ao descumprimento das cláusulas do presente instrumento constituirá mera liberalidade, não configurando renúncia ou novação do contrato ou de suas cláusulas que poderão ser exigidos a qualquer tempo.

11. DO FORO

O foro para dirimir questões relativas à presente Ata de Registro de Preços, será o da Justiça Comum da Comarca de Cianorte/PR.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Indianópolis, Paraná, em 19/10/2022.

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

JULIANO TREVISAN CORDEIRO

CLEONICE MARIA PIVATO ZIVIANI - ME

CLEONICE MARIA PIVATO ZIVIANI